
 

 

Città di Asola 

Provincia di Mantova 
 

    Piazza XX Settembre 1 - Asola - CAP 46041 - Tel. (0376) 733011 -Telefax (0376) 710415 
Cod. Fisc. 81000370205 - Part. IVA 00158460204 

web: www.comune.asola.mn.it  PeC: comuneasola@legalmail.it 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 10-01-2024 
 

 
COPIA 

 

N°3 
Reg. delib. SERVIZIO TRIBUTI 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO DIFFERIMENTO PER L'ANNO 2024 DEI TERMINI DI LEGGE PER IL 
PAGAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP) PER 
OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO ED ESPOSIZIONI 
PUBBLICITARIE AL 30 MARZO 2024. 

 
Oggi  dieci del mese di gennaio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 17:30, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Busi Giordano Sindaco P 
Carminati Luciano Ass. LL.PP-ED.PRIV. P 
Orsini Nicolo' Ass.SUAP-URP P 
Moretti Ambra Ass. 

SERV.CITTADINO 
P 

Tozzo Massimo Ass. BILANCIO P 
Ferrari Simona Ass. SCUOLA 

CULTURA 
P 

 
     6    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Zirelli Roberta. 
 
Il Dott. Busi Giordano nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

http://www.comune.asola.mn.it/
mailto:morena.fracassi@comune.asola.mn.it


Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 10-01-2024  

  



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 10-01-2024  

 

OGGETTO DIFFERIMENTO PER L'ANNO 2024 DEI TERMINI DI LEGGE PER IL 
PAGAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP) PER 
OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO ED ESPOSIZIONI 
PUBBLICITARIE AL 30 MARZO 2024. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERA 

 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI 

 
VISTO l’articolo 1, commi 816-847, della Legge 160/2019 che prevede l’istituzione a decorrere dal 
2021 del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 
del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 
 
CONSIDERATO che con l’entrata in vigore del nuovo canone sono sostituite le seguenti entrate: 
- il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il 

diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di 
cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 
1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province;  

- limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati, i prelievi sui 
rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art, 1 della Legge 147/2013; 

 
CONSIDERATO, altresì, che il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio 
previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a 
prestazioni di servizi; 
 
CONSIDERATO che, a fronte di tale disposizione, il nuovo Canone dovrà essere istituito dai 
Comuni, con apposito regolamento, da approvare ai sensi dell’art. 52 D.Lgs. 446/1997; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.40 del 21/12/2020 con la quale è stato approvato 
il Regolamento per l'istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale ai sensi della legge 
160/2019 articolo 1 commi da 816 a 836; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 21/12/2020 con la quale è stato approvato 
il Regolamento di disciplina del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate previsto dall’art. 1, comma 837, della Legge 160/2019; 
 
PRESO ATTO che, per garantire l’applicazione del nuovo Canone, si è reso necessario approvare 
le relative tariffe, tenendo conto della disposizione dettata dall’art.1, comma 817 Legge 160/2019, 
in base al quale il Canone dovrà essere disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari 
a quello conseguito dalle entrate che verranno sostituite dal canone, fatta salva, in ogni caso, la 
possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.180 del 29.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui sono state determinate le tariffe relative al canone unico patrimoniale per occupazioni 
suolo pubblico, esposizioni pubblicitarie e pubbliche affissioni (art. 1 commi 816, 836 legge 
160/2019) per l’anno 2024 con adeguamento alla classe demografica del comune e fissato il 
termine di versamento del canone in unica soluzione entro la data del 31 MARZO 2024; 
 



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 10-01-2024  

CONSIDERATO che l’applicazione delle nuove tariffe e l’esternalizzazione del servizio a supporto 
per la gestione delle esposizioni pubblicitarie e per le affissioni ha rallentato i tempi previsti per 
l’emissione delle liste di carico; 
 
RITENUTO, quindi, opportuno differire il termine del versamento del canone unico patrimoniale per 
l’anno in corso, previsto con scadenza di legge al 31 gennaio, rinviando il pagamento nel seguente 
modo: 
 
- al 30 marzo 2024 la scadenza del pagamento del canone unico patrimoniale (C.U.P.) per le 

occupazioni periodiche (mercato) in rata unica; per importi superiori a € 258,23 in tre rate con 
scadenza 30 marzo 2024, 30 aprile 2024 e 31 maggio 2024 (art.15 del  Regolamento per 
l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 21.12.2020); 

- al 30 marzo 2024 la scadenza del pagamento del canone unico patrimoniale (C.U.P.) per 
l’imposta pubblicitaria in rata unica; per importi superiori a € 1.549,38 in quattro rate con 
scadenza 30.03.2024, 15.04.2024, 02.05.2024, 15.05.2024 (art.40 del Regolamento comunale 
per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.40 del 21.12.2020); 

- al 30 marzo 2024 la scadenza del pagamento del canone unico patrimoniale (C.U.P.) per le 
occupazioni permanenti di spazi ed aree pubbliche (passi carrai); 
 

VISTI i pareri favorevoli, espressi dal Responsabile dell’Area Servizi Amministrativi e Finanziari, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267, della 
proposta di deliberazione in oggetto, allegati al presente atto; 
 
ACCERTATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 
3, del D.lgs. 267/2000; 

DELIBERA 
 
1. DI CONSIDERARE quanto esposto in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 
2. DI DIFFERIRE, a fronte della situazione di incertezza sopra rappresentata, il termine del 

versamento del CUP canone unico patrimoniale per l’anno in corso, previsto con scadenza di 
legge al 31 gennaio, rinviando il pagamento nel seguente modo: 

 
- al 30 marzo 2024 la scadenza del pagamento del canone unico patrimoniale (C.U.P.) per le 

occupazioni periodiche (mercato) in rata unica; per importi superiori a € 258,23 in tre rate con 
scadenza 30 marzo 2024, 30 aprile 2024 e 31 maggio 2024 (art.15 del  Regolamento per 
l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 21.12.2020); 

- al 30 marzo 2024 la scadenza del pagamento del canone unico patrimoniale (C.U.P.) per 
l’imposta pubblicitaria in rata unica; per importi superiori a € 1.549,38 in quattro rate con 
scadenza 30.03.2024, 15.04.2024, 02.05.2024, 15.05.2024 (art.40 del Regolamento comunale 
per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.40 del 21.12.2020); 

- al 30 marzo 2024 la scadenza del pagamento del canone unico patrimoniale (C.U.P.) per le 
occupazioni permanenti di spazi ed aree pubbliche (passi carrai); 

 



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 10-01-2024  

3. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Servizi Amministrativi e Finanziari, Settore Tributi, 
alla cura degli adempimenti conseguenti. 

 
************************ 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Con voti unanimi, favorevoli, legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1. DI approvare la sopraestesa proposta di delibera. 
 
 

 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 4 del 10-
01-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 10-01-2024  

 

OGGETTO DIFFERIMENTO PER L'ANNO 2024 DEI TERMINI DI LEGGE PER IL 
PAGAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP) PER 
OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO ED ESPOSIZIONI 
PUBBLICITARIE AL 30 MARZO 2024. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Busi Giordano F.to  Zirelli Roberta 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 10-01-2024  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
DEL RESPONSABILE  

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 
 

Oggetto: DIFFERIMENTO PER L'ANNO 2024 DEI TERMINI DI LEGGE PER 
IL PAGAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP) 
PER OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO ED ESPOSIZIONI 
PUBBLICITARIE AL 30 MARZO 2024. 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DI AREA 

a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 10-01-24 
Il Responsabile di Area 
F.to Fracassi Morena 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 10-01-2024  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 3 del 10-01-2024 

 
 

Oggetto: DIFFERIMENTO PER L'ANNO 2024 DEI TERMINI DI LEGGE 
PER IL PAGAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE 
(CUP) PER OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO ED 
ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE AL 30 MARZO 2024. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo on-line per la 
prescritta pubblicazione fino al 02-02-2024 con numero di registrazione all’albo on-line 81. 
 
 
 
Città di Asola lì 18-01-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 

Dr.ssa Fracassi Morena 
  
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 10-01-2024  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 3 del 10-01-2024 
 
 

Oggetto: DIFFERIMENTO PER L'ANNO 2024 DEI TERMINI DI LEGGE 
PER IL PAGAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE 
(CUP) PER OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO ED 
ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE AL 30 MARZO 2024. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data 28-01-
2024 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 
 Dr.ssa Fracassi Morena 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
 
 
 
 
 


